ce. 3. y. cere: quod sufficit.  
Capitulū. vii. de debilitate renū & vesice & distinctiōe  
nocumentoꝝ cōtingentiū in actione vrinandi.  
Ebilitas renū & vesice ē nocumētū actionis ipsoꝝ  
vel ppria q̄ ē circa nutrimētū ppriū vel cōis q̄ ē  
circa expulsiōe supfluitat: aquose: & dī. actio vri-  
nandi de qua itēdīm̄ quā Hal. dixit apositā: sicut primā  
nālem in q̄ gdē actione nāliter se hñte tres actus s̄t dice-  
bātur & currere necessarios & ordinatos. Prūnus ē ipsius  
& sanguinis sequestratio. Secūdus ē ipsius collectio & re-  
tentio. Tertiū eins expulsiō vnicā & volūtaria. p̄mus est  
renū. secūdus vesice & collī eius cū lacerto latitudinali cir-  
cūoluto in ipso. tertius ē concavī el̄ & virge existentis ve-  
rie ad extra. sicut vritidū de renibꝝ ad vesicam. Egritudi-  
ne īgūt adueniētē calibꝝ mēbris & ppriū renibꝝ vel vesice  
q̄ sum p̄cipialia in actiōe: necessariū est actū eoꝝ ledi. & p  
consequēs actionē vrinandi. Talis enī lesio multiplex &  
diversa: & diversa sequunt̄ sint homomata b̄z diuersitatē mē-  
broꝝ suoꝝ & documentoꝝ actū eorundē. Nā siquidē no-  
citus sit actus renū attrahendi & sequestrādi: tunc aut erit  
debilitat̄ & diminutus vt p̄p̄ attrahent & sequestrent: ex  
quo in actione vrinādi puenit documentū qd̄ dicitur vri-  
ne paucitas: & sequitur cæcessia. Aut erit ablatus & nibilat  
trahatur vel aliquid de quo nō sit curādū: & accidit vrine  
stillatio seu pūatio. & q̄siꝝ p̄dropis: de ḡbus supiū dictū  
est. Aut erit supfluens: q̄ superflue trahat ex quo accidit  
dyabetes que multiūdō seu lienteria est vrine. & sequitur  
ex ea corporis desiccatio. Aut erit corruptus & tunc dupl̄:  
aut ga corruptiū tribuat. & tunc accidit fetor vrine. aut q̄  
corruptum trahit. & tunc accidit in renibꝝ tremor: & sequit̄  
tarda mictura. Sed si in vesica & eius collo nocit̄ ē act̄  
colligendi & retinendi aut erit ablatus & tunc sit in conti-  
nentia vrine & suolūtarius exītus & mictus in lecto: vel dis-  
furia que vrine diario diciturā quā. H. dixit ablationem  
actionis esse aialis: q̄ lacerti collīvesice que ē ipsius virtu-  
tis organū. In stranguria vero ablationē nālis nō q̄ialis.  
nā in eo lacertus iste suā actionē agit: t̄z vesice cōcaū nō  
valet p̄primi: qd̄ nālis virtutis est instrumentū. colligit enī:  
vesice & retinet dilatato eius & capo & opilato collo eius p  
contractionē lacerti exīsteatis in eo: quo lassato vt aperia-  
tur eius collūz & concavo eius circuntracto & vrina ex eo  
egreditur nāliter. & q̄siꝝ nō circuntracto egredit̄ etiā & ac-  
cidit mictus in loco: aut erit diminutus. & tunc erit distilla-  
tio vrine & paucitas ē eius sequit̄. Aut corrupte fiet & ma-  
le: q̄ cū dolore & ardore: & tunc accidit stranguria ppriū q̄  
est vrine retentio & strangulatio: ex quo sequit̄ dolor in pe-  
ctinem iūatio & cito mors & frequenter. Si vero sit actus  
nocitus in concano vesice qui est cōpressiū laterū eius  
vndiq̄ vt expellatur vrina: & tunc accidit difficultas vrine  
& sequit̄ vrine retentio. Sic itaq̄ determinatis nocumē-  
tis que in actione vrinandi possunt cōtingi. Sic ergo debilitas re-  
nū & vesice & t̄z defectio in actione vrinādi & cā īmedia-  
ta eius aut est ppria & est aut ip̄mens in corpore ipsorū  
membroꝝ & est aliqua egritudinū pdictarū de quibus  
sufficienter est dictum. aut mala ipsorum cōplexio diuer-  
sa vel equalis: de qua nūc dicendum: & est plurimū in re-  
nibus calida: in vesica & in alijs frigida. Singulū. n. mem-  
brorū fīm. S. operatur per qualitatē eius crīs: que ex-  
quattuor est qualitatibus: q̄dī. i. s. cūta fuerit certe pro-  
ut membra illū actio expedit. Lūz vero fuerit diserata &  
in virtutis essentia & in subiecto ipsius que in actione pe-  
netrabilis existit cuiuscumq̄ generis fuerit: maxime frigi-  
da diuersa vel equalis. ex ea enim non tantum debilitas  
vel diminutio accidit fīm diuersitatem eius in specie vel

## De egritudinibus

in gradu quelibet alia prouenit in actione vrinandi lesio  
et sequuntur synthomata supradicta. Nam siquidem in renibus fuerit complexio mala et frigida valde excedens attrahendi  
et sequistrandi auferatur ipsorum actio: ex quo accedit vrine  
retentio. non erit valde excedens: et tunc accedit debilitas  
eius et minorabitur: et sequitur paucitas vrine. Aut erit ca-  
lida valde excedens: et tunc superflue trahetur et accedit dyabetes: et sequitur corporis exiccatio. Aut erit sicca et eos ex-  
tenuabit et debilitabit aut valde humida simplex vel cali-  
ditati parum admixta que substantiaz reni mollificet et eo-  
rum meatus dilatet et aperiat et accedit debilitas reni de-  
terior quam sic. Si etiam sit in vesica et collo eius complexio ma-  
la et discrata humida cum caliditate et frigiditate magisque  
mollificant lacertum circumvolutum in eo: ut nullo modo  
possit contrahere et collum eius constringere: et tunc accedit  
innovularie vrine exitus et dissuria et lequitur multitudo  
vrine et mictus in lecto. Si vero non sit valde excedens  
ut parum mollificet et non constringit pecten: et tunc accedit  
distillatio vrine et sequitur paucitas eius. Aut erit multus  
humida cum paucaria caliditate que testiculum volorum vesice  
rarificat et relaxat: debilitate in eis feram et pessimam gene-  
rabit. Aut erit sicca cum caliditate ut vrinam acuat: et tunc  
accedit ardor vrine: et sequitur resolutio et debilitas. Aut sic-  
ca cum frigiditate: et tunc accedit straguria et sequitur dolor  
in pectine et inflatio et mors quandoque. Si etiam sit in vesice  
concauitate mala complexio et discrasia frigida et humida quod  
probibeat constrictio ipsorum laterum vndiq; ut vrina non  
queat exprimi: accedit difficultas vrine. Etiam si fuerit sic-  
ca vel humida in collo eius que spasmet lacertum et teneat  
circumtractum. Sicque expeditis egritudinibus variatis  
est plus et minus: maior et minor accedit in predictis mem-  
bris: debilitas ex qua diuersa possunt in actione vrinandi  
prouenire nocumenta. Aut erit cades supra substanciali spi-  
ritus: ut quod sit euacuans ipsum: ut est euacuatio multa hu-  
orum et proprie sanguis ex eis: vel coitus multis: vel resolu-  
tus ipsum ut mala complexio eius calida. Aut suffocatio ut ml-  
ta repletio ex humoribus: lapide sanie vel vrina. aut extin-  
guens ut narcoticorum approximatio. Aut cades supravir-  
tutem ut multus labor reiteratus ipsorum membrorum et proprie-  
tenu: ut in longa statione in pedibus et ambulatione multa  
et equitatio subita sine obuetudine: et intermissione do-  
lore et percussione: et in vesica multa vrine retentio: ardore  
et dolore que est spiritu resolviendo debilitant virtutem: et ac-  
cedit membris predictis debilitas plus et minus. ex quo  
ex parte actione diminuitur vel aufertur in expulsione vrine. Et  
quandoque causa debilitatis ipsorum est ex communitate ad su-  
periora membra nobilia. scilicet cor et cerebrum: cuius enim  
patientur predicta debilitantur membra ex quo noxium  
est proueniet in actione ipsorum predicta et diuersa ut dictum  
est accidentia in sequuntur. Et cause ipsorum egritudinum  
signa et cure superius dicte sunt. Lausa vero male comple-  
xionis ipsorum simplicis et commixte pure vel impure di-  
uerse vel equalis que in debilitando est pessimam seu pluri-  
ma duplex est interior et exterior et utraque ex dictis in la-  
pide et vlcere et in mala complexione epatis est manifesta.  
et signa eius etiam licet loco et proprietate actionis lese et ex-  
cuntum quoquandam ab eis sint differentia. per te ergo  
considera et appropria illa renibus prout oportet. Sicque  
vero debilitatis ipsius. scilicet reni sunt vrine paucitas et  
substantia et colore sicut lotura carnis et quandoque residet  
cum vene sunt salue et quandoque remanet sicut mictus nec  
residet cum non sunt salue. Et extenuatio reni licet non sit  
manifesta debilitas: in stando et impotentia tollerandi ha-  
nemur defectus in coitu debilitas visus et dolor capitum.  
Sed vesice debilitatis signa sunt defectus in continendo  
vel expellendo vrinam: grauitas in pectine et peritoneo.

ne et sensus acuitatis et ardoris: lenitas et asperitas in loco  
et apud emissionem vrine maxime et vrina erit spissa et tur-  
bida propter illud quod descendit cum ea quod non dige-  
ritur nec conuertitur et non expellitur nisi adiuncta com-  
pressione. et hec de istis signis. ¶ Lura male complexiois  
talium membrorum si pura est simplex vel commixta et di-  
uersa facile curat: licet difficilius cognoscatur: si vero eque-  
lis et fixa difficilius curatur licet facilis cognoscatur que  
admodum in aliis membris existens ut Galienus dixit. Et  
eius sanatio est tres res. prima est remotio exterioris cau-  
se. secunda alteratio. tercia ipsorum confortatio. Si vero  
impura fuerit et cujus materia mixta eius sanatio est tres  
res. prima est materie evacuatio. secunda alteratio discrasie  
si remanserit impressa. tercia ipsorum confortatio. Quae  
cuatio completur cujus flebotomus prenumeratis vel me-  
dicinis solutiis: prout materia exigit: et sumptus et clisteri  
catis et vomitibus et dyaoletis exterius approximatis et  
poem modis: prout in cura oppillationis eorum dicitur. Al-  
teratio vero complexus cum administratio diureticorum calorum et vel fri-  
gidorum et exiccatum et humectatum: put discrasia experta  
quia in cura oppillationis ex lapide vel huore et vlcere sunt nre-  
rata. Confortatio vero complexus cum cibis et medicis et cibis facili-  
bus digoibus boni nutrimenti et discrasie drys. Et a proprietate  
coenientes sunt renes et alium: et proprie edorum et pororum. Et  
vesica donule exicata: et carnes erit terreni salite cum  
oxymelle: ficus huide et sicca: sed nocet eis ulceratis: et que-  
carum albubarum: lac camelliarum: et ouium. Et ex portibus vini odo-  
riserum paucis stipticitatibus puri vel mixti: put stomachum et di-  
scrasia regit: et in buco valde mollificare et relaxare vnum  
passum. Et ex medicinis simplicibus et commixtis iterius et  
exteriori approximatis et poem modis. Et ex appropositis  
simplicibus sunt grana sileos sumpta in quantitate duorum ali-  
mulusech cum robore diebus cipez: bolu armenii: sed cum la-  
cte ouino ooz ut sumat. Et ex eis sunt quod dicta sunt supra i cu-  
ra lapidis. Et ex positis sunt trocisci: alchechegi: et oleum  
de cherua rotatu de mastice: citonio: et calcanea. Et ex mudi-  
ficatis eos sunt theodoricu mitridatu: anacardiu: fera-  
aboali: et oleu de ambra ad frigido eorum ad mollificationem  
eorum vera Galie. trifera de scoria ferri. et alie trifere.

¶ Capitulum nonum de diminutione seu paucitate vni-  
ne ablatione et priuatione ipsius.

Inminutio vrine vel paucitas: seu priuatio eius ex  
predictis sunt note: et in specie carum priuuntur sive diffe-  
runt iquanto eorum quemadmodum et ipse. Est. n. e. et aut  
ex parte cibi et poti: ut in materie. aut ex parte corporis: ut en-  
ciatis: aut ex parte extrinsecus aduenientiis et cooperantibus  
ex parte cibi. quod sicut in aliis corporis humiditates et exic-  
cias. ut est panis mileaceus vel panicus: et furfuraceus sorbitio  
ex orobio et lenticula: et fructus potici nati ex se corporis hu-  
miditates exiccatas vel accidentales velut carnes salite vel ali-  
cibi multum salis hisites: panis biscotus vel tepeozal: ut annu-  
ni filii: talioz filii. Ex parte corporis aut toruus: aut membrorum  
operatiu in vrinam. Ex parte corporis totius: quod sit raz: relo-  
que humiditas corporis tenuis et fluens vel vena ad  
ne deriuat. unde hyp. vrina multa nocte facta modicu se-  
cessus significat: et ecouerso: vel quod sit multi vomit. qd era  
dicto a superioribus et ab inferioribus retrahendo: ut Abo. di-  
xit diminuere pot vrinam vel quod alia simile euonem manife-  
stari patiat: ut fluxu sanguinis nari: et similia. Ex parte mem-  
brorum operantibus in vrinam: aut per modum generationis: ve-  
nit: unde remanet invenis cum sanguine: nec transire in vrinam  
aut per modum tractiois et sequentriois ut reni debilita-  
toz ut in predicti capitulo dictum est. Aut ex parte deferen-

tiū et colligētiū. ut vritidū vel vesice. qz sīt oppilati vel vel  
terati et pforati: quare vrina lī plus trahat cū ad corp' va  
cū tendit nō extra vadit. Ex parte aut̄ extrinsecus acci  
derit pūta aeris. qz tps vel aeris cōstitutio fuerit siccā in  
aquo vel borealis; q corporis hūditaes et superfluitates  
exiccat lī per accēs. s. stringēdovētrē vrina puocet et mul  
tiplicet: vt hypo. dixit: vel motus resoluendo exiccat. vt  
inanitio famēs et abstinentia que exiccat per accidēs scđm  
Bal. et vigilie q sunt vebemētis mot' silēs motui vt Abo.  
dixit. Et euaporātes vt Bal. ait. et anime accidētia imode  
rata que corpus exiccat vt Bal. i. tegni descriptis que oēs  
si debiles sīt minorat vrina et ea paucā reddūt sīvero for  
tes auferūt eaz et priuāt. Signa earū sūt talia nā sigdez  
pcesserint a cibo et potu sūt manifesta ex coz assumptio  
ne pmissa. si vo a cā in corpore toto: qz sit raz et resolubile  
duob' declarabit signis potissime. s. signo raritatis qz est  
pilositas corporis sicut hypo. docuit cū dixit: cutē rarā decla  
rat pilus et signo resolutōis et ē duplex: vnu qz Bal. posuit  
et est qz i mīla sumptiōe cū pūatiōe euacuatiōis sensibilis  
et egōis paucitate corp' nō ipinguiaſ: sed remanet extreua  
tū. Aliud est. qz i laborib' nō subsistit: sī cito defic̄. Si  
vo qz sit fluxibile vel alias sensibiles euones habuerit pre  
tessio illaz. et relige ipaz remanētes ondūt: sicut. H. dixit.  
Signa debilitatis ei' in suo loco dicta perpēdes caceſiam  
vel et asclitē. Sil' si ex renū debilitate signa obilitatis eo  
rum i pcedēti caplo dicta videb'. Sil' quoqz si ex pte de  
serētiū vritidū et vesice: vel et virge. qz oppilent ex signis  
dictis oppilatōis: ex humore vel lapide cognoscere potes.  
Et straguria: et spasm̄: ac et ex signis dictis in caplo solu  
tionis vel vlcēz. si soluti fuerint vel vlcerati: quo ventris  
iſlatio ex aquositate replete affirmat: et ardor vrine. Lu  
ra dimiutois vrine et ablatois ei' sūt tres res. pīma est regi  
minis pmutatio. scđa est cuonis retētio. tertia vrinalium  
mēbroz rectificatio et pforatio. Permutatio regimis est  
vt alteret et permuteſ scđm quātūz et quale de exiccatiō  
qz eius erat causa ad hūctatiū in cibo et potu: et in alijs  
reb' nō naturalibus: de quo et supra in cura meri et stō dixi  
mus: et ipinguatiuum de quo deo dāte dicem' ifra. hoc  
n. régime pīmā cām: qz materia erat absēdit: et tertia  
extrinsecus subauferūt alteret et emēdat. Scđa est cuo  
nis retētio occulte et manifeste: occulte et sensibilis reten  
tio cōpletur cū cibis et potibus humores inspissantibus: et  
cum medicinis condēsantibus poros: de quibus supra in  
sincopis cura diximus. et hoc supra in cura doloris et flux'.  
Si vo sensibilis fuerit et per fidoz cū retinētibus ipz de  
gbus ibidē dixim'. Si vero lubricitas ventris fuerit et na  
turalis: qz humiditas et mollicies in expulsione superflui  
tatum nālūm consuetari cum stipticis cibis vel potibus  
pmissis notis supra corrigat. Et cum fricatiōibus balneis  
zalys diuertentibus ad epar et venas humiditates et tra  
bentibus ad membra vrine: vt sūt diuretica. Si vo fuerit  
lubricitas preter naturaz mediceſ: put de ea superius di  
ctum est in cura fluxus ventris. Similiter et si multus vo  
mitus adſit nec non et si fluxus sanguinis narium curetur  
prout supra in pprijs diximus locis. Et de alijs euacu  
ationibus similiſ quoqz intelligas. Tertia est mēbro  
rum rectificatio et confortatio et epatis: prout supra in cu  
ra debilitatis epatis est dictum vel renū. sicut in pcedē  
ti capitulo habuisti: vel etiam vritidū: et vesice et cum diu  
reticis vt ibidem est dictum: q omnia in fortitudine et de  
bilitate diueraſ eligenda sunt. put diminutio vrine et eius  
ablatio et eaz: causa variatur in quanto.

Capitulum decimum de diabere.

Jabetes fm Balie. est ppria passio renū raro con  
tingens in qua pot' citius trahit qz opz ad eos. sic  
cibus in appetitu canio et cito egredit̄ cū vrina. si

cū cibus et potus in lieteria cū egōne. Et cā eius ē supflui  
tas. pīmo desideratiue. scđo ptentiu ipsoz defect' nīſi. n.  
foret supfluitas desideratiue ipsoz: non sic velociter tra  
bereſ nisi quoqz deficeret ptentiu ipsoz: nō sic cito egre  
dereſ. Supfluitatis desideratiue ipsoz et attractiu vnu  
tis cā est ipsoz calas vebemētis cū mā vel pura magis qz  
sīt ultra debitū in cōtinua tractiōe et forti a venis emul  
gentib' et de eis ad epar extenđit: et de epate ad stōm: et ad  
oia mēbra. vnu hūditaſ ipsoz irrozanſ ea attrahit et exci  
taſ. et segē ſitis vebemētis qz potu nō ſedat. qz in ea nō rema  
net: qz ſitculoſa ab aligbus appellat̄. Defectio ptentiu  
nō ſt in eis pncipalis pp cōplexiōis malitiā calide qz ē cā  
supfluitatis attractiu qua nō ſcīt ptentiu: ſz friditatem  
ppe et hūditatē ſed plurimū accidentalis fm. H. et ſz ſu  
perfluitati attractiu. cū. n. supfluit coz attractiu viē pl's  
trahit qz renes aliquādiū ptiere poſſint et ipa vesica: qz de  
ſicie ptentiu ipsoz cito pfluſit inalteratus per vritides  
ad vesicā: et inaleſcentē expulſia ei' egredit̄ cū vzia ſic in  
lieteria cibus et pot' cū egōne. Et aliqui ſt pncipal' et eſen  
tialis in ea vt dicit Abo. pp malitiāz cōplexiōis pure frigi  
de vel ipre ab itra vel exteri' veniētis quā ſequit ſuper  
fluitas attractiu ipsoz nō eentialiter pp ſrietatem ſplo  
nis in cāndo. ſz accītāl' et ex pſt. cū. n. in renib' vrina nō  
figit tracta nāliter renes ex ſāguie cū aquositate veniēt  
nutrirī nō pīt: qz remanētes ianiti audi' trahūt: et ex tūc  
magis ptentiu coz deficit et qzto plus deficit magis tra  
hūt: ſcīt deuenire ad circuitiōe quēadmodū in lieteria  
est videre. Lā vo ipſius callitatis renū duplex est. s. iterioz  
et extētior vt in lapide est vcfū. et sil' frigiditatis cās per ſ  
rūt cōprehēdas. Signū ſi qz ſit ex caliditate faciente  
supfluere attractiu ſensus erit et iuentio calitatis in lūbis  
et vrina multa et in pncipio. ſic lotura carnis recētis fm. H.  
min' tñ ſicta et rubea qz ſi pcedat ex defectiōe discriatue  
epis et pprie cū amplitudo meatū emulgētis venc ī ea v  
uenta fuerit et ſanguis abūdātia in venis que qzto maiora  
ſunt tanto plus ſanguis cū aquositate trāſibit ad renes.  
Unde vrina ex defectiōe cōtentiu ſtutis pfluens pl's ru  
bebit. pcedēt vo tēpore diminuto ſanguine ex venis et p  
inde restrictis mēbroz meatib' et exiccatis vrina egredit̄  
in qzitare ſeu colore potus: qz aqua ſubtilis et alba. ſi aq ſo  
la bibat qz magis desiderat̄ ī ea: vel ſit ali' pot' v'l vini ſim  
plis vel cocti vel aque cōmixte: vel et ſirupis. Et forte  
erit alba et ſpīſa pp hūditatē mēbroz ultima extractiōe.  
Vnde vrina reddīt ſic lac: et pnde mēbroz cōlumprio ſe  
quitur et mora plurimū. Si vero ex frigiditate faciente de  
fice cōtentiu ſause ſensus et iuentio frigoz erit in lū  
bis et vrina erit in pncipio: nō multitudis magne: ſz cōſue  
te de ide multiplicaſ et erit ſicut lotura carnis: min' tñ tim  
era qz in pcedēt in qua fortitudine attractiu pcessit. in p  
ceſſerit fieri ſubtractio ſubtiliſ et calidoz ciboz et potu et  
diureticoz calidoz et taliu ſuueniētum. Exteri' vt labor  
corporis et pprie renū ſtructure lumboz: balneatio in cali  
da aqua acu vel potētia mora ī ſole: decubitus ſup renes  
et ſonu ſfundus: et vntiōes calide et emplastrop et aliorū  
taliū: qz renes habeant calefacere epar humores et mem  
bra: et ancedētis ſiue fuerit hūoralis cū ſlomia: ſiue fuerit  
ſanguis cuim clisteri farmacia appropriata leni. Si aut̄ hu  
mor calidus ſit. i. vomitu qz in euacuando est potissimus:  
quoniam euacuat deriuando ab eis ſiue ſit complexiona  
lis: quia oppilatio ſit in eis cum aperitiu ſuperius notis:  
nec nō et caſe cōiuncte que est renū diuersa calida. Al  
teretur ergo. ſicut enim talis diuersa egritudo vltius

## De egritudinibus

augmentata quā talis sequit̄ passio ut superī dictus est: et ea mediāte orta alia concomitantē sint homata ut sitis et sumptio corporis: de quoꝝ correccioꝝ ifra diceſ. Ingr. n. H. palaz est morbus esse cām oīuz accidentiū: accidentia tamē alia sequunt̄: sc̄daz. n. segunt̄ pm̄: et tertii secundū. Complebitur vero eius alteratio cum frigidis que non tñ illā alterēt: s̄z ēt ep̄is et mēbroꝝ ap̄lonē tēperat̄ et hūores adequēt: epar. n. et corporis mēbra si calida sint eoꝝ calitate vñq; ad renes extēla eoꝝ discrasia itēdū: hūores acutos ēt giganūt q̄ vrinā acutū: vt ip̄a trāſeūdo ad renes eoꝝ calitate iſlāmet. si ergo debet eē talia fra v̄hemēter: et ilia p̄p̄ q̄ nō puocēt: nec istis admixta: s̄z leniētā q̄ soluēdo nō puocēt: s̄z miorēt vrinā. qlia sūt. Ex oleribꝝ: lactuca: spinacia: atriplices. filia. et ex fructibus iūubē: seuenstē: pruna: crismilla: p̄fica: cucumeres citruli: et meloces: cucurbite: et p̄p̄ carnes ip̄a p̄ nō seia. q̄ aquositatē vrinā mlti plicant. et fruct̄ more mature: et granata acetosa: et muça: et ex ags aq̄ v̄hemētis frigoris: et aq̄ cucurbite: et aq̄ ordei: cuꝝ decoctiōe iūubazz: et lac acetosuz a quo extractū ē burirū: et meliē ex eo qđ ē spissius et grossius: et ouū: et aq̄ lactis bouini subtracto butiro. Et ex medicinis simplicibꝝ ē ad hāc itētione mucilago p̄sili: et succ̄ rosaz et maloz. Et ex appropatis iꝝ phibēdo vrinā ē merdasengi bibitu: et scoriferri ē optima vel plectū i aq̄ eris. qđ miorat: et alia q̄ i cura mltitudinis eī dicent. Et exterī approximadū ē sedere i semirupio aq̄ fra pleno: et renes: et epar yngere: epitima re templare ex ffris dictis: et succis: et eoꝝ oleis: et p̄p̄ d̄ olo alchechēgi: et scorpioibꝝ de cucurbita: d̄ icie melonis si dilatatio ductiū nō existat in ea donec eoꝝ calitas extiguat̄ et sitis. Et ex medicis apositis sūt trocisci d̄ caphora: d̄ spodio: d̄ balaustia cuꝝ aqua cucurbite: v̄l mucilagine p̄sili: v̄l dragariyl̄ citruli: prunoꝝ et seuenstē: vt leniā nō cōstipat̄. pl̄mū. n. cuꝝ st̄ipatiōe vētris sūt tales. Et exterī approximadā sūt ea i gb̄: cuꝝ ifrigidatiōe ē st̄ipicitas q̄ ductiū dilatatione et templatione coagulat̄: et retētiū renū ḵortēt̄: sic emplatiū d̄ hypogistidos: d̄ capolis vitis: v̄ga pa. et balaustie: se. papaueris albi: lacucaz: scarioz: porzulacaruz: et spodio ribes cuꝝ aqua agreste vel myrtle: et similiū. Et sic certuñ fz. H. et oleū de citonyz: d̄ carur: de balaustis: et filia. H̄z si ex friditate renū ḵrigat passio tal: q̄ p̄ rāto nō euāt̄ a siti et mēbroꝝ s̄uptiōe: s̄z sit mior passio quēadimōz passio mior ē: cura eī i eisdē reb̄: p̄sistet: et p̄lebis cuꝝ p̄dictis ecōtrario sup̄ris: et q̄ renes et totū corp̄ calefacere habeat nō ifridare. Et ex calefacientibꝝ: zuemētibꝝ illi ē fricatio extremitati et totī corporis cuꝝ rubrificatiōbꝝ mot̄ vētosatio et balneuz: et sumptio antidotici cali. q̄ grosse lbe sit vt n̄ cito penetrat̄ s̄c̄ syrup̄: et alia ligda: q̄le ē dyacalamētū: dyatrimonīa atiq̄ et mitridatu: et via grossa v̄l st̄iptica: vt calabreſia. Sicq; ergo cāis ablat: et abscessis carebit passio tal: s. velox exit̄ pot̄. Sc̄da res ē v̄rie diutio et retardatio: et ex his q̄ marie retinet̄ ipaz ac retardat̄ ab exitu et miuit vrinā ē v̄t nō tñ post ipa trahētia deriuaria ministrenē: qlia sunt q̄ p̄missa fuerūt: sed ēt q̄ cū retentōe et deriuatōe ena cuanti ipam vt est vomit̄ p̄dictus et sudoris puocatio cuꝝ ffris appropatis in cā cala: vt aq̄ ordei et melonis. Indiget vñctōe curis corporis et p̄p̄ spine cuꝝ tēperatis vt oleo ca momillino qnetino vel vino albo cuꝝ aqua cala. Et in fra cuꝝ calidis vt est pot̄ calide aq̄ et p̄p̄ ap̄i anisi calamenti vel piretri et vñctōe corporis curis: et p̄p̄ spine cuꝝ asaro et oleo d̄ spica v̄l ciclaie cuꝝ melle. Tertia res est regimē: et est zernatio corporis in aere fro st̄iptico cuꝝ gete et sōno tēperato et cibis frigidis et grossis pl̄mis difficultis iflāma. tionis pueris in colera et adiustione: giganibꝝ hūores grossos et spissos quales sunt sorbitōes de chīst ordei de cā darusio seu cōdro cuꝝ lacte acre vel lentiū vel carnis bouue et pedes ipsoꝝ et pisces recētes magni cuꝝ aceto: q̄m sitis

mitigat ventrē soluit: et sic vrinā minuit: et lac ouū coctus cuꝝ aqua dōec cōsumat̄: et aliqua alia q̄ supra in dolore st̄oi diximus: qbus p̄mittēda sunt leniētia ne grossicie sua st̄i pent: vt pruna p̄fica et p̄p̄ dactili p̄gues et passile q̄ leni endo vrinā minorat̄ et post ponēda sunt st̄iptica seu pontica q̄ cōprimēdo leniant ut fruct̄ st̄iptici sic pira: ribes et cītonia nō p̄mittēda: ne cōstipādo: puocet vrinaz et misceda sunt vñctōsa lubricū faciētia: vt p̄guedies galline et porci capre et hui: et cū potibꝝ vini acerbi cuꝝ multa fr̄e aq̄ per mixtione si aquā solā nō tolleret: vel aliē ex robub. st̄ipti clisteribus leniētibꝝ feces: quas hñt pl̄mū constipatas et cū letitia aie et p̄missione salutis cuꝝ auxilio sp̄u oipotētis di: q̄ solus sanat laguores. Quarta res ē accidētū seqnū tūm passionē talem correccioꝝ et sitis et mēbroꝝ cōsumptio q̄ multū et velocē vrine exitū hui: passionis sequunt̄. Ob uiandū ergo est p̄mo siti cuꝝ potu cōsueto maiori pp̄ illud qđ ex mēbroꝝ hūitatibꝝ: sumit̄ calitate et siccitate tra bente et in cā cala ex aliqua p̄dictaz aquarū et p̄p̄ frigida pura quā desiderat̄ q̄ transire morat̄ vt hyp. dixit. vel permixta cuꝝ aceto qđ radēdo itestina nām soluit: et cū aliquo ex rob st̄ipticis qđ ipam retinet ne cito trāſeat ad vrinā. Obuiandū ēt est ulceratiō ipoꝝ mēbroꝝ. s. renū epatis st̄oi: et reliquoꝝ. Et in cā frigida cuꝝ potibus vini p̄i grossi et alius calefacientibus mēbra p̄dicta q̄ sunt nota. Mēbroꝝ aut̄ cōsumptiō obuiamus: deide cuꝝ cibis laudabilis nutrimenti et facilis digōnis et potibꝝ vini imbec̄ lymphati p̄petēter cuꝝ oī regimē resūmptiō. s̄c. H. docet. Et ex his q̄ sunt laudabilia et experta cōferētia tali passio ni. et alius st̄antibus accidentibꝝ ēt vt sumat patiēs ex aq̄ frigida in ea q̄ ex caliditate est et in ea q̄ ex frigiditate ē v̄num multū et post horā euomat̄: et ex quo extinxit mēbroꝝ retrahat̄ ad st̄om̄ et educat vomitiū trāſeat in vrinā: aggregat. n. in se v̄tute digerendi et eua cuādi cām calam. si qua sit et cāis extrīsecis resistēdi alterando discrasia renū epis et mēbroꝝ et cōtēperandi hūmorē nec nō mitigādi sitim minuēdi vrine multitudinez: et p̄bibēd̄ ēt dissolone mēbroꝝ. Aboa. p̄cipit trociscos ad dyabeten ex caliditate cuꝝ dilatatōe meatiū renū v̄ne emulgētis. B. spody terre sigillate canceroz: fluminalius cōbustoꝝ. an. p̄tez. i. lactis: parit̄ tertia se. papaueris. et se. lactuce. ana. partē. i. s. et aggredēt̄ oīa cuꝝ mucillagine p̄sili et formēt̄ trocisci. et dosis eoꝝ sit. sicut videt̄ tibi. Lerotum ex iuentōe nr̄a: quo vnguit̄ renes et epar eī q̄ dyabeticā passionē patiēt̄ a caliditate. Be. vtriusq; londa li spody. ana. 3. q̄. seminū frigidoz. an. 5. i. camphore. 3. i. lacris mulieris lactatris puellā. 3. q̄. succi semperiuue succi ſolatri. an. 3. i. aceti. 3. i. olei de cucurbita et olei rosati: qđ ſuf̄ ficit vngant̄ ex eo p̄dicta mēbra cuꝝ inouatione ſepifima: et q̄icq; ſit per modū empli cuꝝ eoꝝ ſuba. Et q̄icq; p̄ modū lacertos et oīa itermedios vñq; ad renes. et ſic cīt finis buiū capituli.

Capitulum. xi. de fetore vrine.

Etor v̄rine est mala qualitas ip̄i mutata in sensu odoratus: et est vt odor eius sit debito horribilis et que nō est ad ip̄iūendum fm. Hali. ſicut alia duo ſynthomatuz genera vt curā conuertat ad se et mediū cum cogat defiſſere a cura diſponis et cāe ſue ſicut illa tāq̄ illam p̄cipiat ſanationem habens: et ſans ſimul cum facilitate diſpoſitionis. Sed est potius ad ſignificādū ſignū exiſtens diſpoſitionis vel cause quā op̄oz curare eo mōdo ſicut Abo. dixit cum inquit. Eumq; aut̄ vrina odorem h̄z feridū: et maturatio in ea fuerit erit ip̄i ſā ſcabies aut̄ ulcera in iſtris v̄rine que ſuis cognoscunt̄ ſignis. f. dolore percepto in eis: vt in affo. docuit hyp. q̄ ſi maturatio in ea

non fuerit: possibile est q; sit ex hoc & possibile est q; sit ex putrefactione in superioribus membris cum hic in febribus fuerit acutis & in membris vrina non fuerit signum malum. Cum vrina ferida odoris in sanis pseuerat significat febres q; ex putrefacto accidentur aut minorationes putrefactio q; in ipsis est reteta: & hoc quod demrabit si illico alluviatione fuerit. Ex quibus colligit ei<sup>9</sup> cā & signum. Et n. cā a qua procedit duplex: aut interior corpora aut exterior i corposa. Interior est humor corruptus aut putrefactus aut in vena: ut accidit in febribus febre putrida aut in membris corruptis corruptio se feret: aut q; sit ex toto genere ppter nāz ut in cadaveribus mortuorum: aut nō toto: sed primū: ut in apati bus & vleceribus: qd est plurimum in hoīe viventibus. & hoc aut in superioribus membris vel spūalib; vel in vleceribus pectoris & pulmonis aut nutritius ut epis vleceribus aut in inferioribus ut in ipsis vrina membris. Exterior & in corporeta est cibus & sparagus q; sumptus & comes facit fetere vrinā. & silia ut attionalia. Et signa cā ex predictis sunt manifesta. Et interior est maioris fetoris. Et cura ei<sup>9</sup> est due res. Prima ē ablatione cā exterioris: & abscissio interioris q; ex predictis supra & dicēdis in cura febriū putridarū est manifesta. Secunda est aromaticorum administratio q; ex diureticis sic est spica galana: galia muscata cinamomū & cōsimilia scitur.

C. xii. de dissūria & inolūtario exitu vrine & distillatōe. Dissūria & distillatio vrina est fluxus seu inolūtarii exitus vrine cū ipotētia vtinēdi. & in hoc aueniūt in gnes: s; dñt in cura. & tēt mō. In cura quod dñt nō ē eius spē: sed in q̄to: vtricq; n. immediata cā ē de facto cōtētū virtutis in vesica q; in dissūria maior est q; in distillatione vrina. In dissūria. n. vt dictū est: ē ablatione cōtentiuie. S; diminutio ei<sup>9</sup> in distillatōe: l; q̄q possit ei<sup>9</sup> cā ē debilitas expulsione: ut in sequenti caplo patebit: s; illud ē in prie. & ex p̄tēti ex debilitate. n. expulsione puenit difficultas vrinādī quā segē distillatio: vt. s. codē caplo diceat. S; ex debilitate cōtentiuie vtricq; distillatio p̄prie & imediate pcedit: ut supra caplo ḡnali dñm est. & sic ipse nō dñt in spē cā: sed in cōtitute mō. In mō vō dñt nā fluxus vrine ē dissūria est multus & subit. In distillatōe aut est paulatinus & paucus ad distillatōis aq; modū. Et q; in cā aueniūt: & spē aueniūt in signis & cura in q̄b; dñt solū in q̄to: pinde sūl de eis vñi caplin faciem. Et cā mediata q; cōtentiuia deficit in vesica est aut interior corpora aut exterior incorporeta. Interior & corporeta aut est in membro vtinēdi qd ē colūm vesice aut in vtentio cū lacerto ei<sup>9</sup>: aut q; lesio sit ē eo: q; deficit cōtentiuia ipi<sup>9</sup>: & tūc aut lesio in collo & ei<sup>9</sup> lacerto est p̄ncipalis in se: q; sit mollificās ex humore currēte ad ipm vel ei<sup>9</sup> cōpressus neru<sup>9</sup>. sic in dislocatione spōdiliū vtinēgit aut p̄p cōtitute ad p̄ncipiū. s. cerebz vel nuccā apata v̄l peccata & soluta aut vicina membra aut. s. concavū ipi<sup>9</sup>: vt q; sunt in vcau ei<sup>9</sup> vlera: tūc. n. adueniēt vria ad ipaz sensit ardore & stringit. & sic vrina exp̄mis & mollificato lacerato colli p̄p obedientiā motu: & organū ad sensibilez ex tra inolūtarie fluit. Si ex vlecerib; cōcani ḡnat dissūria seu distillatio quēadmodū ex vlecerib; colli straguria pro crea: vt ifra patebit sequēti caplo cū ad matricē cū repleta est fetu magno: q̄si cōprimit vesicā vt expella vrina ppter volūtate & faciat deficere cōtentiuā: sic in pgnatib; se p̄cōtingit & vidim multas coqrentes. Aut ad itestia repleta fecib; aut ad ipsa apata pectinez & anū & alia membra adiacentia ipi<sup>9</sup>: & ea silī mō cōprimētes. S; recte cōtentii ē ipso membro. s. vesica ut vrina recte aut cōtitatis: & multitudis eius. sic vtingebat i dyabate in q; defectio vtentiuie vesice nō erat ex se: s; ex multitudine vrina p̄p fortitudinem attractiu renū: aut erit cōlitatis & acuitatis ipi<sup>9</sup> molestias expulsina. sic. n. multa grauedo fac̄ p̄ncipalē deficere cōtentiuā. vñ ex p̄tēti supfluit expulsina. sic acuta molestia